Estado de Rondônia
CÂMARA MUNICIPAL DE

ALTA FLORESTA D’OESTE
Gestão 2021/2024 – Biênio 2023/2024

Palácio Claudomiro Neves da Silva
Fone: 69 3641 3812, dl@altaflorestadoeste.ro.leg.br  www.altaflorestadoeste.ro.leg.br
Avenida Bahia, nº 5703, Bairro Cidade Alta, CEP 76.954-000 – Alta Floresta D’Oeste/RO

REQUERIMENTO Nº 15/2024

REQUERENTE: Vereador DALTON AUGUSTO TUPARI FIRMINO.

REQUERIDO: Giovan Damo - Prefeito Municipal

Eder Luiz Savegnago – Secretário Municipal de Obras

O vereador Dalton Augusto Tupari Firmino, vem, por meio deste documento, no

âmbito de suas competências atribuída pela Constituição Federal, Lei Orgânica e Regimento Interno

desta Casa, solicitar ao Egrégio Plenário a aprovação deste, para requerer do Excelentíssimo Senhor

Prefeito do Município de Alta Floresta D’Oeste – RO e ao Secretário de Obras, que em caráter de

urgência, disponibilizem os caminhões pipas para molharem as ruas do perímetro urbano de nossa

cidade.

J U S T I F I C A – SE

Considerando o tempo de estiagem, a poeira predomina na cidade, com isso os

munícipes sofrem com a quantidade de poeira, agravando a gripe e as doenças respiratórias.

Sendo assim, requeiro a disponibilização em caráter de urgência de caminhões

pipas, principalmente em ruas que estão sendo realizadas os patrolamentos, onde as poeiras estão

tamanhas.

Certos da atenção e do comprometimento de Vossa Excelência com esta demanda,

permanecemos à disposição para colaborar no que for necessário.

Sala das deliberações da Câmara dos Vereadores, em 10 de maio de 2024.

DALTON AUGUSTO TUPARI FIRMINO

Vereador da Câmara Municipal

mailto:dl@altaflorestadoeste.ro.leg.br
http://www.altaflorestadoeste.ro.leg.br/